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성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 613,989,000

2022학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 531,495,000원"을 "세입·세출 각각 613,989,000원"으로 한다.

2최재순 2022년 12월 20일 13시 27분 47초 전라북도교육청 성내초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 613,989 531,495 82,494 15.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,400 74,048 12

학생복지/교육격차 해소 4,842 139,937 22.7

기본적 교육활동 994 76,858 12.5

선택적 교육활동 5,201 45,201 7.3

교육활동 지원 59,760 158,488 25.8

학교 일반운영 10,297 119,457 19.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,494 581,610 94.7

이전수입 기타이전수입 0 11,460 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 16,101 2.6

자체수입 행정활동수입 0 313 0

기타수입 전년도이월금 0 4,505 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,070 510,576 82,494

1.지방교육행정기관이전수입 581,610 499,116 82,494

1.교육비특별회계전입금수입 581,610 499,116 82,494

1.교육비특별회계전입금 581,610 499,116 82,494

1.학교운영비전입금 211,936 208,200 3,736
병설유치원 학교기본운영비 : 699,000원 * 1교

 =
699,000

초등학교 학교기본운영비 : 3,037,000원 * 1교

 =
3,037,000

2.목적사업비전입금 369,674 290,916 78,758
(성립전_2추)무상급식비(비조리교 포함) : 

598,000원 * 1교 =
598,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습(수학여행)비

 지원금 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)학교 여건개선사업비(운동장관리

기 구입비) : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

유치원 방과후과정 시설 환경 개선 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)공립유치원 방학 중 방과후 과정 

혼합급식 개선지원비 : 875,000원 * 1교 =
875,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 4,486,000

원 * 1교 =
4,486,000

학교자치복합공간 조성비 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 4,560,000원 * 1교

 =
4,560,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)유치원 교사용 태블릿PC 지원비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 11,460 11,460 0

1.학교회계간이전수입 11,460 11,460 0

1.다른학교회계전입금 11,460 11,460 0

1.다른학교회계전입금 11,460 11,460 0

2.자체수입 16,414 16,414 0

1.학부모부담수입 16,101 16,101 0

1.수익자부담수입 16,101 16,101 0

1.급식비 16,101 16,101 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.우유급식비 954 954 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 313 313 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료 40 40 0

2.기타행정활동수입 273 273 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 223 223 0

1.기타행정활동수입 223 223 0

3.기타수입 4,505 4,505 0

1.전년도이월금 4,505 4,505 0

1.순세계잉여금 4,505 4,505 0

1.순세계잉여금 4,505 4,505 0

1.순세계잉여금 4,505 4,505 0

세입합계 613,989 531,495 82,494
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,048 72,648 1,400

1.기타 교직원보수 69,678 68,278 1,400

1.교직원대체인건비 69,678 68,278 1,400

1.[초]교원대체인건비 37,138 35,838 1,300

1.기간제교원인건비 32,384 32,384 0

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)기간제교원(영양) 맞춤형복지

비 : 950,000원*1명=
950,000

(성립전_2추)기간제교원(특수) 맞춤형복지

비 : 350,000원*1명=
350,000

3.기간제교원법정부담금 3,454 3,454 0

2.[초]직원대체인건비 1,718 1,618 100

1.기간제직원인건비 1,718 1,618 100
운전원 대체인력 인건비 : 600,000원-<기

정>500,000원=
100,000

3.[유]기간제교원인건비 30,822 30,822 0

1.기간제교원인건비 27,798 27,798 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 2,274 2,274 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,370 4,370 0

1.교직원역량강화 4,370 4,370 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,937 135,095 4,842

1.급식 관리 71,122 65,549 5,573

1.학교급식운영 71,122 65,549 5,573

1.[초]조리사인건비 133 133 0

1.무기계약직원인건비 133 133 0

2.[초]조리원인건비 236 236 0

1.무기계약직원인건비 236 236 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 54,943 52,901 2,042

1.급식용식재료비 54,943 52,901 2,042
(성립전_2추)식품비 : 53,499,000원-<기정

>52,901,000원=
598,000

식품비 : 54,943,000원-<기정>53,499,000

원=
1,444,000

4.[초]우유급식비 954 954 0

1.우유급식비 954 954 0

5.[초]급식운영비 9,751 11,195 -1,444

1.일반수용비 5,111 6,555 -1,444
각종 검사비(미생물, DNA) : 44,000원-<기

정>100,000원=
-56,000

영양교사 및 조리종사원 위생교육비 : 

76,000원-<기정>160,000원=
-84,000

음식물쓰레기칩 : 96,000원-<기정>100,000

원=
-4,000

학교급식기구 수선 : 500,000원-<기정

>1,500,000원=
-1,000,000

식생활관 청소용역 : 1,200,000원-<기정

>1,500,000원=
-300,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 640 640 0

6.[초]급식기구확충비 4,486 0 4,486

1.일반수용비 231 0 231
(성립전_2추)야채절단기 칼날 : 231,000원

*1개=
231,000

2.비품구입비 4,255 0 4,255 (성립전_2추)냉장고 : 1,540,000원*1대= 1,540,000

(성립전_2추)부침기 : 2,715,000원*1대= 2,715,000

7.[초]대체인건비 229 0 229

1.기간제직원인건비 229 0 229
(성립전_2추)급식종사원 대체 인력 인건비

 : 228,490원*1명=
229,000

8.[초]급식종사자폐암건강검진 390 130 260

1.일반수용비 390 130 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*3명-<기정>130,000원=
260,000

2.보건관리 23,843 24,664 -821

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,367 12,359 8

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생 수송 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

2.[초]학생건강검사 173 173 0

2.학생복지비 173 173 0

3.[초]보건실운영 1,568 1,568 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 850 850 0

3.학생복지비 718 718 0

4.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리(초등학교) 3,508 3,400 108

1.일반수용비 3,508 3,400 108
방역소독 : 2,200,000원-<기정>1,800,000

원=
400,000

방역물품 : 1,308,000원-<기정>1,600,000

원=
-292,000

6.[유]감염병예방관리(유치원) 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 방역소독 : 1,100,000원-<기정>900,000원= 200,000

7.[초]방역활동도우미인건비 5,318 5,318 0

1.기간제직원인건비 5,019 5,019 0

2.기간제직원법정부담금 299 299 0

2.학교환경위생관리 11,476 12,305 -829

1.[초]먹는물관리 2,716 2,902 -186

1.일반수용비 2,716 2,902 -186
정수기 임차 용역(5대) : 2,036,000원-<기

정>2,222,000원=
-186,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,755 1,750 5

1.일반수용비 1,755 1,750 5
어린이놀이시설 안전관리자 교육비 : 

55,000원-<기정>50,000원=
5,000

5.[초]공기청정기관리 3,132 3,780 -648

1.일반수용비 3,132 3,780 -648
공기청정기 임차 용역 : 3,132,000원-<기

정>3,780,000원=
-648,000

6.[유]유치원환경위생관리 2,223 2,223 0

1.일반수용비 2,223 2,223 0

3.학생복지 44,972 44,882 90

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 41,972 41,882 90

1.[초]학생교과서구입 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.[초]통학차량(임차)운영 16,572 16,572 0

1.일반수용비 11,906 11,906 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 666 666 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,920 18,830 90

1.무기계약직원인건비 16,940 16,850 90 기본급 : 9,023,000원-<기정>8,933,000원= 90,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,430 1,430 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 660 660 0

5.[초]학교앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 76,858 75,864 994

1.교과 활동 53,266 54,704 -1,438

1.교과활동지원 19,233 19,233 0

1.[초]학습준비물구입 1,125 1,125 0

1.학습준비물 1,125 1,125 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,598 2,598 0

1.교육운영비 2,598 2,598 0

3.[초]보결수업관리 1,610 1,610 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

4.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학급특색활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,810 3,810 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

7.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영5,050 5,050 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]교과보충(심화)지도수업자료지원2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.과학 교과활동 2,622 3,600 -978

1.[초]교과운영 2,622 3,600 -978

1.교육운영비 2,622 3,600 -978
과학교구 : 1,229,000원-<기정>1,800,000

원=
-571,000

실험실습재료 : 1,393,000원-<기정

>1,800,000원=
-407,000

3.체육 교과활동 1,125 1,300 -175

1.[초]교과운영 1,125 1,300 -175

1.교직원복지비 298 300 -2
체육전담교사 피복비 : 298,000원-<기정

>300,000원=
-2,000

2.교육운영비 827 1,000 -173
체육교과활동 물품 : 827,000원-<기정

>1,000,000원=
-173,000

4.특수교육교과활동 4,140 4,140 0

1.[초]교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0 체험학습 : 500,000원-<기정>480,000원= 20,000

요리실습 : 700,000원-<기정>800,000원= -100,000

통합학급 지원비 : 150,000원-<기정

>200,000원=
-50,000

장애인식 개선 교육 : 590,000원-<기정

>460,000원=
130,000

2.일반업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 26,146 26,431 -285

1.[유]교과운영 14,561 15,451 -890
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,440 5,730 -290
보결수업수당 : 160,000원-<기정>450,000

원=
-290,000

2.교육운영비 7,908 8,151 -243 환경정리용품 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

행사용품 : 1,198,000원-<기정>1,000,000

원=
198,000

현장체험학습비 : 1,959,000원-<기정

>1,700,000원=
259,000

학부모교육 물품 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

3.학습준비물 643 1,000 -357
학습준비물 : 643,000원-<기정>1,000,000

원=
-357,000

4.도서구입비 570 570 0

2.[유]자율선택과제운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.[유]누리과정(교육과정)운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,426 1,426 0

2.교육운영비 4,874 4,874 0

4.[유]누리과정(방과후과정)운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

5.[유]유치원교사용태블릿PC지원 605 0 605

1.비품구입비 605 0 605 태블릿PC : 605,000원-<기정>600,000원= 5,000

(성립전_2추)태블릿PC : 600,000원*1대= 600,000

2.창의적 체험활동 23,592 21,160 2,432

1.자율활동 6,705 6,990 -285

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,600 -150

1.교육운영비 1,450 1,600 -150
운영물품 : 1,450,000원-<기정>1,600,000

원=
-150,000

2.[초]학예회 1,465 1,600 -135

1.교육운영비 1,285 1,400 -115 의상 : 1,242,000원-<기정>1,000,000원= 242,000

운영물품 : 43,000원-<기정>400,000원= -357,000

2.일반업무추진비 180 200 -20 다과 : 180,000원-<기정>200,000원= -20,000

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]과학캠프운영 220 220 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 220 220 0

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

7.[초]전라북도과학전람회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.현장체험학습활동 14,374 10,850 3,524

1.[초]수학여행 900 750 150

1.교육운영비 900 750 150
(성립전_2추)테마식 현장체험학습(수학여

행) 운영비 : 900,000원-<기정>750,000원=
150,000

2.[초]현장학습 13,474 10,100 3,374

1.교육운영비 13,474 10,100 3,374
가족건강캠프 : 2,374,000원-<기정

>1,800,000원=
574,000

테마식현장체험학습 운영비 : 11,100,000

원-<기정>8,300,000원=
2,800,000

3.동아리활동 2,513 3,320 -807

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,013 1,820 -807

1.교육운영비 1,013 1,820 -807 운영물품 : 707,000원-<기정>940,000원= -233,000

훈련비 : 195,000원-<기정>700,000원= -505,000

학교스포츠클럽대회 참가경비 : 111,000원

-<기정>180,000원=
-69,000

4.선택적 교육활동 45,201 40,000 5,201

1.방과후학교 운영 37,476 32,448 5,028

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 28,144 23,584 4,560

1.[초]돌봄교실운영 6,430 6,430 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,130 6,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,154 17,154 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 15,010 15,010 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,394 1,394 0

3.[초]돌봄교실환경개선 4,560 0 4,560

1.일반수용비 93 0 93
천장형 텔레비전 거치대 철거 : 93,000원

*1회=
93,000

2.비품구입비 4,467 0 4,467 텔레비전 : 1,710,000원*1대= 1,710,000

텔레비전 거치대 : 42,000원*1개= 42,000

냉장고 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

어린이소파세트 : 640,000원*2세트= 1,280,000

모니터 : 242,000원*1대= 242,000

분배기 : 80,000원*1개= 80,000

이동형파일서랍 : 113,000원*1개= 113,000

3.유치원방과후과정운영 7,332 6,864 468

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,477 4,884 -407

1.운영수당 4,477 4,884 -407
특성화교육 강사료 : 4,477,000원-<기정

>4,884,000원=
-407,000

2.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 1,355 480 875

1.교육운영비 1,355 480 875
(성립전_2추)방학 중 방과후과정 유아 급

식운영비 : 1,355,000원-<기정>480,000원=
875,000

3.[유]유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,225 7,052 173

1.독서활동운영 7,225 7,052 173

1.[초]도서구입 4,602 4,602 0

1.도서구입비 4,602 4,602 0

2.[초]도서관운영 2,473 2,300 173

1.교육운영비 1,373 2,300 -927
도서관 운영물품 : 171,000원-<기정

>700,000원=
-529,000

독서행사 운영물품 : 1,202,000원-<기정

>1,600,000원=
-398,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 바코드 스캐너 : 220,000원*5개= 1,100,000

3.[초]책꾸러미지원 150 150 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 158,488 98,728 59,760

1.교무업무 운영 6,322 6,392 -70

1.교무학사운영 6,322 6,392 -70

1.[초]교무실무사인건비 152 152 0

1.무기계약직원인건비 152 152 0

2.[초]교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]환경정리 1,780 1,850 -70

1.일반수용비 1,780 1,850 -70
환경정리용품 : 630,000원-<기정>700,000

원=
-70,000

2.생활지도운영 2,530 2,530 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,130 1,130 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 350 350 0

1.운영수당 350 350 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

3.연구학교 운영 24,100 24,100 0

1.연구학교운영 24,100 24,100 0

1.[초]어울림학교운영 18,500 24,100 -5,600

1.일반수용비 1,200 6,800 -5,600
교육환경개선공사(본관 서편 계단실 바닥 

보수) : 0원-<기정>5,600,000원=
-5,600,000

3.교육운영비 7,919 8,000 -81
1~2학년군 교육과정 운영 : 1,309,000원-<

기정>1,500,000원=
-191,000

3~4학년군 교육과정 운영 : 2,128,000원-<

기정>2,250,000원=
-122,000

5~6학년군 교육과정 운영 : 3,494,000원-<

기정>2,250,000원=
1,244,000

학교간 공동교육과정 운영 : 988,000원-<

기정>2,000,000원=
-1,012,000

4.목적사업업무추진비 881 800 81
어울림학교 운영 협의회 : 881,000원-<기

정>800,000원=
81,000

5.전출금 8,500 8,500 0

2.[초]어울림학교교육환경개선 5,600 0 5,600

1.일반수용비 1,960 0 1,960 국악실 보수 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

롤스크린(국악실 및 미술실) : 120,000원

*8개=
960,000

2.비품구입비 3,640 0 3,640 장구보관함(국악실) : 700,000원*2개= 1,400,000

북보관함(국악실) : 700,000원*2개= 1,400,000

바이올린보관함(국악실) : 840,000원*1개= 840,000

4.학습지원실 운영 10,069 9,844 225

1.정보화실운영 8,737 8,512 225

1.[초]학교정보화지원 8,737 8,512 225

1.일반수용비 6,232 5,182 1,050
전산장비 수리 : 100,000원-<기정>800,000

원=
-700,000

프린터 소모품 : 3,292,000원-<기정

>1,542,000원=
1,750,000

2.교육운영비 945 1,030 -85 전산용품 : 915,000원-<기정>1,000,000원= -85,000

3.비품구입비 1,560 2,000 -440
컴퓨터(PC) : 1,110,000원-<기정

>1,900,000원=
-790,000

CCTV 보관장 : 90,000원-<기정>100,000원= -10,000

액정 태블릿 : 360,000원*1대= 360,000

4.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어 : 0원-<기정>300,000원= -300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타 학습지원실 운영 1,332 1,332 0

1.[초]시청각실운영비 1,332 1,332 0

1.일반수용비 320 320 0

2.비품구입비 1,012 1,012 0

5.교육여건 개선 115,467 55,862 59,605

1.교육환경개선 115,467 55,862 59,605

1.[초]보건실현대화 12,782 12,782 0

1.일반수용비 12,782 12,782 0

2.[유]행복안전유치원운영 9,400 7,500 1,900

1.일반수용비 9,400 7,500 1,900
실외놀이터 수도시설 설치 및 모래놀이장 

보수 공사 : 0원-<기정>7,500,000원=
-7,500,000

모래놀이장 수도시설 및 보수 공사 : 

9,400,000원*1식=
9,400,000

3.[초]1학년교실개선 33,285 35,580 -2,295

1.일반수용비 33,285 35,580 -2,295
교실환경개선공사 : 33,285,000원-<기정

>35,580,000원=
-2,295,000

4.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 26,000 0 26,000
교무실 환경개선 공사 : 26,000,000원*1식

=
26,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 교무실 비품 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

5.[유]유치원방과후과정시설환경개선30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 실외놀이기구 : 18,200,000원*1식= 18,200,000

실외놀이터 조성 공사 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

실외놀이도구 보관창고 : 3,800,000원*1식

=
3,800,000

6.학교 일반운영 119,457 109,160 10,297

1.학교기관 운영 34,159 34,268 -109

1.부서기본운영 20,857 20,857 0

1.[초]교장실운영 6,430 6,430 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,667 7,667 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,537 4,537 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 6,760 6,760 0

1.여비 5,760 5,760 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 13,302 13,411 -109

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,204 3,021 183

1.상하수도료 253 400 -147
상하수도요금 : 253,000원-<기정>400,000

원=
-147,000

2.기타공공요금 2,951 2,621 330 전화요금 : 265,000원-<기정>240,000원= 25,000

전기요금 : 1,905,000원-<기정>1,600,000

원=
305,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,914 2,592 322

1.일반수용비 2,914 2,592 322
시설·장비 및 비품 수선 : 172,000원-<기

정>550,000원=
-378,000

소규모 공사 : 700,000원*1회= 700,000

3.[유]유치원운영 7,184 7,798 -614

1.일반수용비 1,024 1,638 -614 프린터 토너 : 0원-<기정>514,000원= -514,000

교원 자율연수경비 : 150,000원-<기정

>250,000원=
-100,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 4,960 4,960 0

2.시설 장비 유지 83,798 71,692 12,106

1.학교시설장비유지 83,798 71,692 12,106

1.[초]공공요금및제세공과금 19,385 19,385 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,385 5,385 0

2.[초]시설관리용역 4,180 4,180 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.[초]시설일반관리 28,047 15,050 12,997

1.기간제직원인건비 0 488 -488 일용인부임 : 0원-<기정>488,000원= -488,000

2.일반수용비 21,147 13,362 7,785
시설·장비 및 비품 수선 : 2,500,000원-<

기정>3,000,000원=
-500,000

시설관리 소모품 : 4,015,000원-<기정

>2,515,000원=
1,500,000

산업안전보건법상 관리감독자 교육비 : 

208,000원-<기정>160,000원=
48,000

소규모 공사 : 11,576,000원-<기정

>5,639,000원=
5,937,000

벤치 : 400,000원*2개= 800,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)운동장 관리기 : 5,700,000원

*1개=
5,700,000

4.[초]화장실관리 2,970 2,570 400

1.일반수용비 2,970 2,570 400
화장실 관리용품 : 1,000,000원-<기정

>600,000원=
400,000

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]청소원인건비 19,916 21,207 -1,291

1.무기계약직원인건비 17,902 18,902 -1,000
퇴직(적립)금 : 1,630,000원-<기정

>2,630,000원=
-1,000,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,264 1,555 -291
국민연금보험료 : 332,000원-<기정

>623,000원=
-291,000

7.[초]교육시설안전인증 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 1,500 3,200 -1,700

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 600 2,300 -1,700

1.[초]학부모교육 600 2,300 -1,700

1.일반수용비 300 2,000 -1,700
학부모 체험활동 : 300,000원-<기정

>2,000,000원=
-1,700,000

2.일반업무추진비 300 300 0
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세출합계 613,989 531,495 82,494
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